1404, Septemb. 20, Massiliae.

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 326, fol. 275.

1. Ms. potins : « Dandec ».

**1810.** *Magistri regentes facultatis medicinae an. 1404-1405.*

1404, Novemb. 3, Parisiis.

Anno Domini millesimo IIII<sup>c</sup> IIII<sup>o</sup> die lune post festum Omnium Sanctorum que fuit tercia Novembris incepérunt lectiones suas magistri qui hic subscríbuntur :

Magister Thomas de Sancto Petro.  
— Guillelmus Boucherii.  
— Joh. de Bellomonte.  
— Radulphus de Ilarbis.  
— Marlinus Gazel.  
— Petrus de Aussono.  
— Guillelmus de Camera.  
— Albericus Divitis.  
— Joh. de Ens.  
— Joh. Comitis.  
— Joh. Leporis.  
— Thomas Le Mauge.  
— Petrus Miote.  
— Guill. Pelliparii.  
— Henricus Pelati.  
— Joh. Tanquardi.  
— Egidius de Dorlendio.

17.

Magister Johannes de Marla.  
— Joh. de Martolio.  
— Joh. Belardi.  
— Roberlus de Sancto Germano.  
— Jacobus Sacquespée.  
— Henricus Doyguy.  
— Petrus Bileli.  
— Droco Decani.  
— Joh. Rose.  
— Oliverius Gambelini.  
— Joh. Dorp.  
— Symon Fumiére.  
— Joh. Basin.  
— Stephanus de Poulignyaco.  
— Guido de Monte Fiquei.  
— Joh. Casson.

[33]

Comment. fac. med., I, p. 93. — Nov. 8, Droco Decani electus est decanus fac. Anno 1405, Nov. 7, Droco Decani continuatus est decanus. Magistri regentes ad numerum 27 tantum ascendunt, cum iidem fere qui supra inveniantur, demptis Alber. Divitis, Thoma Le Mauge, Gnil. Pelliparii (script. prius, postea linea deleto), Joh. Rose, Joh. Dorp, Sym. Fumiére, Steph. de Poulignyaco, Guid. de Monte Fiqueti, additis autem Guill. de Senonis et Guill. Nepotis (ibid., p. 101).

**1811.** *Universitas Paris. Benedicto XIII supplicat, ut Johannes Nanton, decret. doctor, ad sedem Bisuntinam promoveatur.*

1404, Decemb. 24, Parisiis.

Sanctissimo domino nostro domino Benedicto sacrosancte ac universalis ecclesie summo pontifici. Beatissime pater, probitatis merita, morum honestas, scientiarum pericia et laudabilis conversacio, quibus vir nobilis et providus magister Johannes de Nanto archidiaconus Magni Caleti in ecclesia Rothomagensi, canonicus Bisuntinensis<sup>1</sup>, in nostre Universitatis decretorum facultate doctor actu regens, se nobis universis et singulis gratiosum reddidit, amicabilem et acceptabilem, nos inducunt, admonent et hortantur, ymo verius magno desiderio nos compellunt ut ipsius honorem et commodum prosequentes promoveri enundem pro viribus studeamus. Quapropter S. V. humillime supplicamus, quatinus predictum archidiaconum virtutum donis multipliciter insignitum in agendis et presertim ejusdem ad ecclesiam Bisuntinensem, nunc pastore destitutam<sup>2</sup>, concernentibus promotionem<sup>3</sup>, super qua pro eo e[udem] S. V. sui ecclesie predice concanonici, ut fidei-dignorum relatu accepimus, preces humiles porrexerunt, in sinn gratie vestre dignemini nostrorum precum intuitu recommendatum habere, sic quod, cuius dignam Deo, ut credimus, acceptam, eidem ecclesie proficiam et patrie, ex qua de nobili parentum stirpe et potenti originem traxit, complacentem quamplurimum affectamus promotionem intercessionis nostre affectum sentiat cum effectu. Beatissime pater, personam vestram beatissimam conservet Altissimus cum a[u]gmento gratie et salutis ad salubre regimen ecclesie sue sancte. Datum in nostra generali congregacione in Sancto Bernardo celebrata die xxiiij mensis Decembris.

*Vestri humiles oratores rector et Universitas studii Parisiensis.*

*Minuta* in Arch. nat. Paris., M 63<sup>a</sup>, n° 61, sine temporis nota, quam tamen ex epistola ipsa eruimus. Vid. not. 2. — Ibid., n° 63, alia epistola Universitatis ad papam invenitur, in qua, Johanna de Nanton, « decretorum doctore celeberrimo, qui ex inclita Viennensi et Gebennensi domo originem duxit et libertates ecclesiasticas defendit », jam archiepiscopo Viennensi, Universitas supplicat, ut is ad aliquam sedem metropolitanam aut aliam sedem in regno Franciae transferatur. Revera, aa. 1423, Jun. 26, ad sedem Paris. translatus est (Arch. Vat., XII, 121, p. 164). Jam an. 1410 ut archiepiscopus Viennensis, epistolam recommendatoriam ad Johannem XXIII ab Universitate obtinuit (Auctar., II, p. 88, 21).

4. Inter lineas. — 2. Bisuntina ecclesia, Johanne de Nanton nondum episcopo, an. 1404, Novemb. 22, vacabat, usque ad an. 1405, Febr. 20. Proindeque epistola anno 1404 adhuc scripta est. — 3. At non ad Bisuntinam sed ad Viennensem Joh. de Nanton, an. 1405, Febr. 20. promotus (Reg. Aven. Bened. XIII, vol. LX, fol. 131), et Theobaldus de sede Viennensi ad Bisuntin. translatus est (ibid., fol. 109).

**1812.** *Universitas Paris. Petrum de Castanea<sup>1</sup>, mag. in medicina, qui abhinc 30 annis in studio Paris. moratur, in artibus in prima auditione, in medicina secundo loco licentiatus est et legatus in facto unionis ecclesiae fuit, curiae parlamenti pro beneficio quodam (in eccl. Tornacensi) recommendat.*

1405, Januarii 19, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4787, fol. 46<sup>b</sup>; *Journ. de Nicolas de Baye*, 1, p. 126.

1. Ms. : « Casteigne ».

---

**1813.** *Benedictus XIII ordinat, ut Philippus Levomer O. S. B. monast. S. Dionysii, baccal. in theol., de nobili genere, ab abbatte S. Dionysii pensionem debitam recipiat ad hoc, ut in studio Paris. juri canonico studere et in eo licentiam recipere possit. Dat. Nicie viij id. Februarii, an. undecimo. « Religionis zetus ».*

1405, Febr. 6, Niciae.

Reg. Aven. Benedicti XIII, vol. XLIII, fol. 357.

---

**1814.** *In curia parlamenti agitur de lite inter abbatem Cluniacens. et scholares domus Paris. in favorem eorumdem.*

1405, Febr. 14, Parisiis.

Litigantibus in nostra parlamenti curia dilecta nostra filia Universitate Paris. et religiosis priore et scolaribus Collegii Cluniacens. fundati Parisius actoribus et conquerentibus ... ac procuratore nostro pro nobis eisdem adjuncto ex nna parte, et dil. nostro Raymundo abbatte Cluniacens. defensore et opponente ex altera, pro parte dictorum actorum plures rationes et facta fuerunt propositae ad finem, quod dicti conquerentes religiosi manutenerentur et conservarentur in possessione et saisia habendi recursum ad curiam secularem et in ea suos debitores prosequendi pro pensionibus eis debitiss, earum arrengiis..., in saisia quod per dictum defensorem aut aliquos alias Ord. Cluniacens. per eorum statuta aut alias dictos religiosos in predictis impedire seu eos occasione et in odium predictorum excommunicare aut alias molestari non poterant aut debebant, in possessioneque et saisia quod dictus defensor eundem priorem et in ejus absentia supriorem dicti collegii interdicere vel impedire non poterant, quin ipsi scolares ad dictum collegium noviter venientes recipient...; et quod dictus defensor predictos priorem et scolares aut aliquos eorumdem a dicto collegio donec gradum in theologia tempore debito attigissent et post dictum gradum donec beneficiati forent ac beneficia acceptassent, absque tamen causa racionabili et cognita, expellere aut alias privare non poterat.... Dicta nostra curia per summum arrestum dictos priorem et religiosos dicti Collegii habiles et easdem partes ad predicta sua proposita admittendos fore declaravit et declarat ... et ... dictis conquerentibus dictarum suarum possessionum recredentialam durante presenti processu adjudicavit et adjudicat, ac eundem defensorem ad faciendum per modum provisionis reparaciones que in dicto collegio aut edificiis ejusdem per certos commissarios a dicta nostra curia

super hoc deputandos vocatis evocandis .... condempnavit et condempuat... Pronunciatum  
xiiij<sup>a</sup> Februarii anno Dom. mil. CCCC IIII<sup>to</sup>.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 52, fol. 158. — Pluries tunc de hoc argumento in parlamento agebatur. Sic Jan. 19, 23, 30 (ibid., n<sup>o</sup> 1478, fol. 192 sq.); an. 1406, Nov. 18, scholares « requierent leur enqueste estre receue »; l'abbé « requiert delay, attendu, que puis d'un an ilz ont eu moult à souffrir à Clugny, et que leurs vins sont failliz par les inundations d'eau et autrement. Appoinetié est que la court parlera aux commissaires et verra les commissions et en arrest » (X<sup>ta</sup> 4787, fol. 435). Distributio commissionum Parlamenti n<sup>o</sup> 1478, fol. 234. Alia Nov. 19 ibid., fol. 297; an. 1407, Febr. 10 et 15 (fol. 304<sup>b</sup>, 305<sup>b</sup>). Jul. 30 (n<sup>o</sup> 4787, fol. 585). Nihil novi pro Universitate Paris. afferunt haec omnia ad ea, quae infra ad an. 1411, Sept. 7, edimus.

**1815.** *Johannem Rose presbyterum a praeposito Paris. ad curiam parlamenti appellantem, contra Guill. le Fèvre quem indigne verberaverat, rector Universitatis utpote pigrum ac nequam sententiae arbitrorum relinquit.*

1405, Martii 9, Parisiis.

Lundi ix<sup>e</sup> jour. — Entre messire J. Rose appellant du prevost de Paris et J. Testars et autres intimez d'autre part, dit Rose qu'il est bon homme, prestre, et a demouré avec Guillaume le Fèvre poure frepier, qui lui donna d'un coustel et de ce fu emprisonné en la court l'evesque, et fu delivrez et puniz et corrigez comme appert par lettre, et paia les sirurgiens et bailla au Fèvre v queues de vin et autre chose dont a quittances, et demoura avec lui ij ans et demi; et depuiz, maistre Thomas le Marichal<sup>1</sup> estant recteur de l'Université, le Fèvre le fit devant ledit recteur adjorner, et proposa ce que dit est, et *tandem* fu priz arbitrage et fait, et furent arbitres maistre Estienne de Surry et un autre maistre en ars, devant lesquelz demanda le Fèvre c lib. et il defendi ce que dit est; maiz ce non obstant lesdits arbitres le condempnèrent en lx escus, dont appela devant l'official de Paris, devant qui le Fèvre fu miz en defaut, et les autres eitez firent contumace, et fu le Fèvre adjorné ou cité sur le defaut; et ce non obstant J. Testart avec autres prirent et levèrent tous ses biens et livres, à quoy s'opposa, et aloit l'opposant devant le prevost de Paris devant qui le recteur requist le renvoy devant l'Université, attendu que la cause par avant estoit devant le recteur; à quoy proposa au contraire ce que dit est. Sur quoy le prevost de Paris renvoya la cause devant le recteur dont appela, ord[onnant] que la cause estoit pendante devant l'official de Paris ou avoit obtenu iij defaus contre le Fèvre...

Defent partie et l'Université de Paris et dit que l'Université et le recteur a acoustumé d'avoir juridiction ordinaire sur les escoliers de l'Université et de cognoistre de leurs causes, *posito* que un lay face convenir un escolier devant eux. Dit que Rose est noiseur et noceur, qui bat le Fèvre enormentement, dont fu au lit xiiij sepmaines, et ce confessa partie et le proumist desdommager et le aruoit par son simple serviteur et par instrument de notaire, de la date duquel est la quittance que partie maintient. Dit que pour ce que partie ne le voloit paier, le fit citer devant le recteur et ly demanda c lib. pour ses dommages interests et despens, à quoy partie defendit *peremptorie*. Si dit le recteur qu'il estoit bon que les parties accordassent; si eurent arbitres maistres Raoul le Tonnelier et

Estienne de Surry... Replique l'appellant et dit que devant le recteur n'avoit rien à faire , maiz seulement devant l'official de Paris... La cour verra et fera droit...

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 4787, fol. 82<sup>b</sup>.

1. I. e. Thomas Marescalli, nationis Picardiae. Frustra hunc rectorem in Nomenclatura rectorum ap. BULAEUM, V. 919, quae sieris.

**1816.** *Mag. Joh. La Dorée, examinator in examine B. Mariae Parisiens., a cancellario Joh. Gersono ab officio suspenditur. Causa in curia parlamenti agitatur.*

1405, April. 3-10, Parisii.

Karolus, etc. Universis, etc. Cum dil. noster mag. Joh. La Dorée in art. mag. ac in theol. facultatibus bacalarius in Universitate Paris. filia nostra dilecta nobis exponi fecisset conquerendo super eo, quod licet ab omni antiquitate in dicta Universitate fuerit ac sit consuetum quolibet anno certum examen sive temptamen<sup>1</sup> scolarium et bachalariorum in dicta arcium facultate licenciari volencium fieri et celebrari, quod examen *Beate Marie temptamen* nuncupari et in ecclesia seu claustro ipsius ecclesie B. Marie Parisius teneri et fieri solet, pro quo exercendo quatuor magistri arcium solennes de quatuor nacionibus dicte Universitatis deputari et ordinari solent, qui et eorum quilibet dictum officium tenere et exercere et eodem ac ipsius juribus, honoribus, franchisiis, prerogativis, preeminenciis uti et gaudere pacifice quantum eis placebat, consueverant, absque eo quod cancellarius B. Marie Paris. nec alius quicunque ipsos, maxime in ipso officio examinis seu temptaminis de defectu non convictos, neque deprehensos possit aut debeat quovismodo privare, neque in ipsius officii exercicio sine ipsorum voluntate et consensu impedire; ipse conquerens, qui per longa temporum curricula in dicta Universitate studuerat ac sua facta in dictis facultatibus bene et solempniter fecerat ... alter examinorum seu temptatorum prae nacione videl. Picardie electus, constitutus, et ordinatus fuisset, dictumque officium bene et notabiliter et absque opprobriis per longa tempora rexisset atque exercuisset et ad causam hujusmodi jus haberet, ac in possessione et saepta esset, quod magister Johannes de Yarsonno dicte B. Marie cancellarius ecclesie non poterat neque debebat nec alius quevis (*sic*) dicto officio ipsum privare ... absque eo quod in facto et ipsius officii exercicio dereliquerisset...; quod dictus cancellarius non poterat neque debebat ... deputare ... alium quemcumque a dicto conquerente.... Nichilominus ab anno citra et in presenti Februarii mense, quod dictus (*sic*) examen seu temptamen appertum erat, quoque dictus conquerens ad locum pro dictum examen seu temptamen exercendo deputatum et ordinatum ... iverat et processerat; dictus cancellarius aut alius sui parte hostium dicti loci, ne eundem idem conquerens intraret, claudi, obserrari seu fermari fecerat, adeo quod ipse conquerens intrare nequiverat neque dictum officium exercere, quinimo dictum suum officium per mag. Jacobum de Flandria ... illud officium exercere et fieri fecerat, ipsum con-

querentem non auditum, non vocatum... Nostra curia ... de consensu predicti conquerentis omne impedimentum eidem cancellario virtute dicte querimonie appositum absque expensis amovit et amovet per presentes.

Arch. nat., X<sup>ta</sup> 52, fol. 46<sup>b</sup>, sine temporis nota, sed perliaet ad supra notatum temporis spatium.

1. Hic et infra in ms. scribitur « temptamem » et « examem ».

**1817.** *Statutum pro collegio S. Bernardi Paris., Ord. Cisterciensis, de baccalareis Bibliam aut Sententias lecturis.*

1405, Septemb. 12, Cisterci.

Cum studium S. Bernardi Paris. inter alia sit flos, decus et ornamentum speciale Ord. Cist., generale Cap. statuit quod baccalarius Bibliam aut Sententias legere volens ibidem antea juramentum solemne prestet, quod nec ante nec post adeptum in dicto studio quemcunque gradum per se vel alios procurabunt vel acceptabunt absque licentia speciali domini Cisterciens., ut promoveantur ad abbatium vel alium quemcunque statum, antequam regentie tempus compleverint in eodem studio consuetum, nisi tamen intra dictum tempus canonice sint electi, vel patrum abbatum auctoritate promoti. Qui vero jam sunt ordinati actu legentes, et qui jam legerunt, nullatenus presententur ad licentiam, nec aliquid pro lecturis ab Ordine recipient, donec predictum juramentum prestiterint. Baccalarei autem cursores, postquam cursum sue lecture compleverint, nisi sint ad legendum Sententias deputati, ad propria monasteria sub excommunicationis late sententie pena redant infra annum.

Capp. gener. Cistere., cod. n° 544 in Arch. stat. Luzern. (I, p. 421). — MARTÈNE-DURAND, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1546. Hoc statutum postea etiam plures renovatum est.

**1818.** *Inimicitiis durantibus inter ducem Aurelianens. et ducem Burgundiae, et litteris ducis Aurelianens., quas legati portaverant, receptis, rector Universitatis Paris. diversique doctores sollemnes cum aliis legatis ducem Aurelianens. Meloduni commorantem adierunt, ei significantes, ut reformationi regni intenderet<sup>1</sup> simulque sibi ducem Burgundiae reconciliaret. Dux indignationis ardore vehementer aestuans respondit : « Sicut nec in casu fidei ad consilium milites evocaretis, sic nec in casibus bellicis debetis vos immiscere. Recedentes igitur studendo ministerium vestrum debite compleatis, quoniam etsi filia regis Universitas vocetur, tamen de regime regni ipsam intromittere non decet ». Legati confusi Parisiis reversi sunt.*

1405, Septemb.

*Rel. de Saint-Denys*, III, 314; *Chron. de Monstrelet*, ed. DOUET-D'ARCO, I, 121 sq. Contra Universitas ad ducem Burgundiae mense Augusti Parisiis accessit, eique gratias egit de ipsis amore et affectione ad regnum (*Monstrelet*, p. 112 sq.).

1. De necessitate hujus reformationis dux Burgundiae antea, mense Augusto, in palatio regio eorum duce Aquitaniae et consiliariis regis, rectore Universitatis et multis in utroque jure doctoribus et magistris, propositionem per Johannem de Nieles fecit, quae quasi fundamentum est pro sequenti oratione Johannis Gerson. Vid. *Rel. de Saint-Denys*, III, p. 296 sqq.; *Monstrelet*, p. 114 sqq.

**1819.** *Johannes Gerson cancellarius in hospicio reginae coram rege Navarrai, quatuor ducibus et multitudine promiscua orationem gallicam ex parte Universitatis in Lupara de reformatione regni pronuntiat. Partem primam aggreditur de corporali vita regis et educatione delphini convenienti; in secunda reformandos tres status, scil. ecclesiasticum, militarem, civilem, contendit.*

Regis consiliuin bonis deputatis provinciarum adaugendum est, secreta consilii et regis, utpote « fortissimum et optimum contra omnes reipublicae adversitates remedium », secreta tenenda. « *Nosit Deus, exclamat, si consilia Francorum sinapis sequantur clamorem, et per urbem decantentur, quantumcumque secreta fuerint.* »

Milites (« chevaliers ») a juventute instruendi et exercendi in poenis et laboribus et bellandi exercitiis. In militari statu frugalitas et mediocritas in vino, ferculis et vestimentis, quae corpus et animam ad lasciviam et pigritiam vertere possent, observandae. « *Si tunica ad duos pedes post se in terra trahatur et manicae a sinistris ampliae sint... quid proderit omne illud ad vigorose hostes persecundos?* » Perspicacissimi antiquorum Romanorum hoste absente ita se geregant ac si praesens esset, propter quod victores extiterunt. « *Non trahebant post se tres aut quatuor saumarios seu quadrigas onustas tunicis, ornamentis...; non ferebantur post eos ferrei furni... ut parvas facerent pastas...; tale onus quid valet nisi ad impediendum celeritatem seu festinationem?* Et optimum lucrum est hostes aggredi et adoriri improvisos » ... « Jules Cesar et le bon connestable Guesclin gaignerent tout par ceste celerité, mais ung ost (exercitus) qui porte sa charge comme une tymart ou tortue, comment se hasteroit? » In militari statu ante omnia disciplina servanda; per disciplinam obedientia capitaneo generatur. « *Exercitus sine obedientia quantumque numerosus non est nisi turba hominum ad mortem et omnem occisionem deditorum, quemadmodum oves sine ordine et pastore.* » Armigeri et stipendiarii recipient salario, alias furabuntur, « *de alterius corio largas corrigias secabunt* ».

« Justiciae officiarii multiplicandi non sunt nec saepenumero mutandi. Cum officiarii multiplicantur, unusquisque suam aufert portionem in pensione, in donis, in exactionibus, ut suum ducat statum... Audivistisne de bona matrona, quae Aurelianenses vidit studentes, et ab iis quaequivit quidnam facerent? Responderunt illi, se studiis operam dare, ut essent judices, advocati et procuratores. Heu, aiebat illa, solum est unus in patria nostra (« nostre pays ») procurator, et ferme tota patria destructa est: quid fiet de tam ingenti caterva? »

De vectigalibus quid dicendum? Tanta sublevantur, « veluti si hostes per totum regnum expansi et dispersi essent, ut contra ipsum praelarentur ». Necesse est ad regni nutritionem levare subsidia, sed id faciendum in bona aequalitate et aequitate. « Pauper aliquis homo non habebit de omni labore suo, ut toto anno uxorem et filios nutriat et jura persolvat et debita, nisi decem aut duodecim cados vini et duas aut tres mensuras bladi, quod omne peribit in una raptura aut armigerorum adventu. Quid aget? Quid incipiet? Quomodo vivet? Hoc dumtaxat cogitare solum grave est. Et in tali casu divites plures inveniunt exitus aut favores quam pauperiores. » Si domini bene confoederati essent, non opus esset nutrire armigeros extraneos, et regnum satis dives esset. Universitas Paris. praeceps quietata debet esse ab omnibus subsidiis et decimis.

Loquitur contra pomposum statum clericalem, militarem et civilem, contra dona pomposa, « quae spoliant centum et centum pauperes homines, immo mille et mille ». In oratione multum invehit contra tyrannos, qui populum opprimunt per extraneos armigeros, per exactiones, tributa, homicidas secretos. Tyrannus est venenum vitae politicae. Nihil irrationabilius esset quam per seditionem tyrannidem impedire velle. Opus est magna discretione ad tyrannidem expellendam. Audiendi sunt philosophi, jurisprudentes, legistae, theologi. Ubique Universitatem Paris. extollit. Incipit: Vivat rex.

1405, Novemb. 7, Parisiis.

Bibl. Arsen. Paris., n° 2450, fol. 1-53. Bibl. S. Audomari, ms. 298; Bibl. Burdegalens., ms. 118, fol. 242; Divionens., ms. 835, fol. 67; Bibl. nat. Paris., ms. lat. 14582, fol. 55-85<sup>b</sup>, fonds franc. mss. 926, fol. 279 (vid. DELISLE, *Cabinet des mss.*, Atlas, pl. 49, 1); 936, fol. 106<sup>b</sup>-168; 974 (Colb. 2320), fol. 150<sup>b</sup>-177<sup>b</sup>; 1029 (Colb. 1356), fol. 110-131<sup>b</sup>; 25552 (S. Victor. 515), fol. 9<sup>a</sup>. Opp. Gerson., IV, 583-622 (lat.). Ad haec vid. SCHWAB, *Gerson*, p. 416 sqq.

Oratio illa, quae gallica lingua pronuntiata est, et sic in mss. citatis occurrit, valde conspicua, sententias quamplurimas offert sane salubres (multis utique periodis involutas) etiam pro nostra aetate; quibus si rex uti voluisse, clades, quam exercitus in Azincourt passa est, fortasse vitata fuisset. Etiam ad declinanda consilia eorum qui res publicas subvertere conantur plures cogitationes occurruunt. Omni modo miranda audacia tot veritates eorum ducibus exponendi. Quae contra tyrannidem perorabat Gerson, contra ducem Aurelianensem ejusque regimen directa erant (cf. contrarium an. 1415, Jan. 5).

Juvénal des Ursins (ed. GODEFROY, p. 176) scribit de hoc sermone : « Si ont en voulu garder le contenu en icelle en bonne police et gouvernement du royaume, les choses eussent bien esté. Mais on avoit beau prescher, car les seigneurs et ceux qui estoient entour d'enz, n'en tenoient compte ».

---

**1820.** « *Ad futuram rei memoriam. [Innocentius VII] scholaribus studentibus, et magistris in studio Parisiensi incolis regentibus, et aliis quibuscumque personis, censuris et poenis schismatis praesentis laqueatis, permittit, ut libere et licite valeant participare tam in missis et aliis divinis officiis, quam in quibuscumque aliis communibus actibus praeterquam in crimine, etc., similemque gratiam extendit ad Aurelianens., Tholosan., Montispessulan., et Andegavens. et aliis dicti regni Galliae studiis generalibus (sic), etc. Dat. Viterbii 13 cal. Novembris<sup>t</sup>, anno 2º. »*

1405, Novemb. 19, Viterbii.

Arch. Vat., arm. XXXII, n° 58, p. 52, « ex libro primo de diversis formis anno secundo », fol. 197, qui jam non exstat in Archivo.

¶. Jam in *Auctar.*, I, p. 906, not. 1, diximus, corrigendum esse in « 13 kal. Decemb. », cum enim an. 1404, Novemb. 11, coronatus sit (Arch. Vat., Oblig. n° 57, fol. 75), 13 kal. Nov. an. 2º esset an. 1406, Octob. 20, quando Innocentius jam Romae commoratus est (vid. EUBEL, in *Hist. Jahrbuch*, an. 1895, p. 560). Vel. dicendum, Innocentium VII suos annos pontificatus numerasse a die electionis, non coronationis.

---

**1821.** *Quia Benedictus XIII per subcollectores Universitatem Paris. cogebat ad solvendam diu taxatam decimam, Universitas in generali congregacione statuit, ut a 21 Novembri a praedicationibus et actibus scholasticis cessaretur, quod propter Adventum Domini omnes aegre tulerunt. Dux Aurelianensis vigilia Nativitatis rectorem adivit et rogavit, ut pro tanta solemnitate praedicationes resumerent, promittens libertates eorum tueri. Frustra. Nam dux semper promisit, et nihil tenuit. Tandem rex Universitatem usque ad Nativitatem sequentem exemit.*

1405, Novemb., Decemb.

Rel. de Saint-Denys, III, 352.

---

**1822.** *Johannes Breviscoxae et Dominicus Parvi onus lectoris in theologia libenter accepturos se declarant.*

1405, Decemb. 7, 11, Parisiis.

Exposuit mag. Joh. Breviscoxe quod cum dom. noster summus pontifex eidem gratiam fecerit specialem de canonicatu sub expectatione prebende Paris., ipseque dominus noster<sup>1</sup> voluerit in certis ecclesiis regni assumi unum lectorem theologie, quem preferri volebat quibuscumque aliis impetrantibus, eapropter ipse promptus erat onus hujusmodi in se suscipere dum et quamprimum vacaret in dicta ecclesia prebenda : mag. Dominicus Parvi mag. in theol. exposuit et declaravit voluntatem suam quod paratus erat subire et in se assumere onus lectoris in theol. et residere ac alia facere nuper imposta per dom. nost. papam Bened. XIII in certis ecclesiis regni Francie.